*Ira simini, & nolite peccare.*) Ira siquidem non tollit: est enim vtilis. Neque animi commotionem excidit: nam vsui est contra eos qui iniuste agunt. Sed iniustam iram & irrationalem animi commotionem amputat.

*Quæ dicitis in cordibus vestris.*) Hoc est: Quæ per diem praua cogitatis consilia, ea in cubilibus vestris tempore quietis castigatæ, inque vos ipsos inquisitionem instituite. Et quare non de verbis & operibus loquutus est, sed de prauis cogitationibus? Ex abundanti hoc dixit. Si namque praua sunt castiganda consilia, multo magis propter opera & verba compungenda est anima.

*Sacrificate sacrificium iustitiæ.*) Non sunt, inquit, oves immolandæ & vituli: sed quæ iusta sunt, faciendæ sunt. Non enim satis est à malis tantum abstinere, sed oportet & bonorum adesse operationem.

*Multi dicunt.*) Non pauci, inquit, probati, & qui philosophari sciunt: sed multi, hoc est, circumforanei & nullius momenti homines, qui propter mundi huius dilectionem, prouidentiam Dei inculcant dicentes, Vbi sunt bona Dei: interea dum nos extrema inopia premimur.

*Signatum est super nos.*) Non dicit, Apparuit: sed, Signatum est. Quemadmodum enim quod in fronte signatur, manifestum est omnibus, & lucis aspectus manifestus est & clarus: ita & prouidentia Dei insignis est cognita & manifesta. Manifesta, inquit, & splendida facta est super nos prouidentia tua & opitulatio. Hanc enim lucem vocat.

*Dedisti lætitiã.*) Non simpliciter dicit, Dedisti lætitiã: sed addit, In cor meum. Lætitiã hæc non est in externis, veluti in argento & auro (nam quæ in externis est, oculorum est, non cordis) sed in corde, quod spiritalia & incorporea contemplatur.

*A fructu frumenti.*) Cum dicit frumentum, vinum & oleum dedit, à parte totum significat, ianuam nobis prouidentia Dei aperiens, quæ in sensibilibus declaratur.

*In pace in idipsum.*) Quid est quod dicit, In idipsum? Coactum, & in seipso contractum, & quantum homini competat computatum, & non in mille curas diuisum.

*Quoniam tu Domine singulariter.*) Singulariter, κατὰ μόνας, idem est atque sine consortio esse malorum. Nam pacem hanc, inquit, & futurorum bonorum spem adeptus sum, vt tecum habitem, à corruptorum hominum conuictu separatus.

ARGUMENTVM PSALMI V.

*Et quæ est hæc Ecclesia? Quoniam in sinem, mortuo sponso, hereditatem capit illius sponsa: ob eam causam psalmodiam hanc David, in sinem de hereditate in scripsit. Quando enim finis & mors Christi in carne perfecta est, tunc sponsa ad possessiones istas vocata est.*

Scholia in eundem Psalmum.

**V***erba mea.*) Quare non dixit, Sermonem meum, sed Verba mea? Quia sermo multa in seipso verba complectitur: verba verò membra sunt sermonis, sicut membra sunt in corpore.

*Intellige clamorem meum.*) Clamorem hic non vocat vocis tonum, sed mentis affectum, quemadmodum Mosi dicebat, Quid clamas ad me? Non enim idem sunt clamor & vox. Nam clamor, est animæ ad cælos clamantis subiectio: vox verò est anxij cordis gemitus, precatio, inopia & defectus, quo quisque laborat.

*Rex meus Deus meus.*) Qui me tanquam Deus condidisti, & prouidentia tua rationem mei tanquam rex habuisti.

*Quoniam ad te orabo.*) Oratio siquidem non ad hominem, sed ad Deum solum dirigitur. Et quoniam de oratione pramissit, Deum confessus est. Tanquam regi quidem supplicationem, tanquam Deo vero orationem deputauit.

*Manè exaudies vocem meam.*) In ipso diei exordio opus hoc, inquit, perficiam, & non post mille alia opera, sicut multi solent.

*Manè adstabo tibi.*) Non loco aliquo, sed operibus. Vicinus enim Deo est, qui talis est. Nam hinc est vel vicinum vel procul esse à Deo, aliàs namque vbiue est Deus.

*Quoniam non Deus.*) Idola hoc loco notat. His enim delectati sunt in omnis generis iniquitate, & alijs maliciæ factis.

*Non habitabit.*) Hoc est: Non erit tibi amicus, non erit tibi vicinus.

*Neque permanebunt iniusti.*) Odium hic notat, quo maliciam detestatur Deus, vt nequeas illi vicinus fieri, nisi dignus sis, siue seruus, siue liber, etiamsi rex vel quisquis alius fueris. Non enim dignitatibus amicos suos Deus, sed virtute æstimare solet.

*Odisti omnes qui operantur.*) Non enim odio tantum absoluetur supplicium, inquit, sed infligetur omnibus qui loquantur mendacium. Propterea ijs quidem qui intelligere valent, odium: crassioribus verò & præfractioribus perditionem designauit.

*Vinum sanguinum.*) Truculentum dicit, & eum qui prætextu æquitatis internam maliciam celat.

*Ego autem in multitudinem.*) Ne quis Ecclesiæ dicat, Et quomodo tu saluaberis, cum mala sis operata? modum salutis dixit, nempe, per multitudinem misericordiæ, & multam benignitatem.

*Adorabo ad templum.*) Quando enim, inquit, gratia potitus fuero, & quæ me decent attulero, sacrificium hoc offeram. *Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo:* non sicut multi, qui per negligentiam orant, sed cum timore ac tremore, inquit.

*Domine deduc me.*) Rectè dicit, In iustitia tua. Est enim & hominum iustitia, ab externis videlicet legibus orta: verum illa perfectionem non habet. Ego verò tuam expecto iustitiam. Rectè autem adiecit & illud, *Deduc me,* quod est, quasi manu prehensum velut ex quibusdam huius vitæ tenebris educere.

*Propter inimicos meos.*) Multi irruerunt hostes, gressus meos auertere volentes. Quoniam igitur talibus insidijs & incurfibus petor, opus mihi est, vt abs te adiuuer, deducar. Dirige, inquit, in conspectu tuo viam meam, hoc est, fac eam rectam, cognitam & expeditam.

*Quoniam non est in ore eorum.*) Videtur mihi ista de his qui in malicia viuunt dicere, qua os & animus tanquam omni bono vacuus traducitur.

*Sepulchrum patens est guttur eorum.*) Aut truculentos hic notat, aut eos qui mortifera dogmata proferunt.

*Linguis suis dolose agebant.*) Aliud genus maliciæ. Nam illi quidem dolum in animo celant, isti verò ad ipsa quoque verba prorumpentes maliciam struunt.

*Decidant à cogitationibus suis.*) Non dixit, Puni eos: sed secerne & compesce eos. Id quod orare est pro ipsis, ne peiores euadant.

*Quoniam irritauerunt te Domine.*) Non curo, inquit, res meas: sed propter ea quæ tua sunt, angor & in animo crucior. Est hoc sanctorum, vt res suas quidem negligant: pro ijs verò quæ Dei sunt decertent.

*Et latentur omnes.*) Nam & illi meliores erunt à malicia liberati, & alij propter eorum immutationem multa voluptate & delectatione animi potientur, & reliqui etiam diligentiores erunt.

*In seculum exultabunt.*) Etenim hæc demum constans est lætitiã, nec vnquam desinens. Hoc namque per id innuit, quod dicit, Et tabernaculum figes in eis: ita vt reliqua gaudia non melius sint comparata, quàm fluuiorum fluxus, eo quod velocissimè diffluant.

*Et gloriabuntur in te.*) His potissimum solis competit, vt glorientur & latentur: ita vt ij qui sese in rebus temporarijs iactant, nihil ab illis differant, qui in somnijs deliciantur.

*Quoniam tu benedices iusto Domine.*) Quando qui omnium Dominus est, prædicat aliquem ac benedicit, sublimior est omnibus qui talis est, etiamsi ab omnibus vituperetur. Quemadmodum & è contrario, si ipse non laudauerit, nihil profuerit, etiamsi omnes deprædicent.

Clamor.

Vt scuto.) Hoc est: Securitate nos & gloria communi-  
uisti.

## ARGUMENTVM PSAL. VI.

Ostendam vetus instrumentum circumcisionem intelligit, donum vero resurrectionem ex mortuis, in qua mors amputatur. Illud vero in finem, quasi quidam interrogent, num auditus sit Dauid: respondet ille, pro eo quod est, ad finem vsque lege, & inuenies dicentem, Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudiuit Dominus vocem fletus mei, & exaudiuit me.

## Scholia in eundem Psalmum.

**D**omine ne in furore tuo.) Quoniam adulterium & homicidium ex hereditate me eiiciunt, ne succenseas mihi propter Vriam, neque commouearis animo contra me propter Bersabeam.

Quoniam infirmus sum.) Infirmittatem hic non corporis ægritudinem, sed vltro irrepentem fidei remissionem vocat. Concupiscentiæ siquidem ardorem, hanc esse rem intellexit.

Sana me Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.) Ossa hic non corporis dicit, sed robustas cogitationum vires, quæ perturbatæ erant spiritu scortationis, velut tempestate quadam adobraturæ.

Et anima mea.) Quoniam in sensum eorum venit quæ peccauerat, conscientia quæ tormenta sustinuit, & à cogitationibus suis veluti licitoribus flagellatus est, orat, vt à tormentis illis animæ suæ fanetur.

Sed tu Domine vsquequo?) Ad respicientiam me non tardè conuerti, tu vicissim ad prouidentiam erga me tardus esse noli. Quoniam igitur peccatorum quidem remissionem accepit, post hanc verò cum tribulationibus ac tentationibus depugnauit, ac pharmaca terribilium tribulationum accepit, medicum, vt auferat ea pharmaca, obsecrat.

Conuertere Domine.) Duo hic ponit: Primum, vt se conuertat: alterum, vt animam suam eripiat. Hoc enim potissimum à iustis expetebatur, vt & conciliati essent, nec repudiarentur. Hoc namque & alterum sequitur, nempe vt anima feruetur.

Quoniam non est in morte.) Hoc non ideo dicit, quod salus nostra in præsentem tantum vita subsistat: absit (sciebat enim resurrectionis doctrinam) sed quòd post migrationem ex hac vita, respicientia tempus non habeat, & quòd cum benevolentia Dei etiam nostra coniungenda sunt studia. Audi enim quid dicat:

Laboravi in gemitu meo.) Per omnem hanc vitam suam fecit: neque de præterito tantum, sed & de futuro loquitur. Quod enim reliqui omnes remissionis tempus fecerunt, ille confessionis fecit.

Lacrymis meis.) Quoniam enim delicta sua perpetuò ob oculos, hoc est, in ea animæ parte qua contemplamur ac cogitamus, habebat, & iram Dei expendebat: in timore erat, non sine animi dolore viuens, sicut multi solent, sed anxius, tremens ac metuens.

Inueteravi inter.) Pro eo quod est, Infirmatus sum ab inimicis. Est enim omnis nostra vita in certamine, & innumeris inimicis obnoxia: qui, vbi in peccata inciderimus, valentiores redduntur.

Discedite à me omnes.) Non contemnenda via ad virtutem est, malorum fuga: fructus enim hic est respicientiæ & lacrymarum lucrum.

Quoniam exaudiuit Dominus vocem.) Vocem hic non sonum clamoris, sed affectum mentis dicit: & fletum non eum tantum, qui ex oculis, sed & eum qui ex anima est, intelligit.

Conuertantur & erubescant.) Etenim qui malè currunt, si pudefacti fuerint, retroque cesserint, à malitia quiescent.

## ARGUMENTVM PSALMI VII.

Quoniam Chusi à Dauide ad silium, qui coniurationem aduersum se mouerat, missus suscepta transfuge persona Achitophelis consilium irritum reddiderat, Dauidemq; seruauerat: psalmum hunc ille, vbi id cognouit, scripsit, omniaq; Deo tribuit: quapropter & dicit, Domine Deus meus, &c. Nam etiam si, inquit, facti huius mediator Chusi fuit, tu tamen sermonem illi in apertione oris ipsius dedisti.

## Scholia in eundem Psalmum.

**D**omine Deus meus in te speravi, saluum me fac.) Vide animum philosophicum. Non dixit, Puni hostem, interfice inimicum: sed quid? Quod se concernebat, hoc solum quærit dicens: Serua me, ne finas me affligi.

Ex omnibus persequentibus me.) Vide quomodo etiam cum affligeretur, nominatim tamen parricidæ mentionem non fecit, sed maiorem facinoris huius culpam in ipsum exercitum, quàm in tyrannum reiecit.

Ne quando rapiat.) Quare non dicit, Ne quando rapiant sicuti leones animam meam: sed, Ne quando rapiat sicut leo animam meam? Quemadmodum à duce vniuersus regitur exercitus, ita cum Absalom milites regeret, quos sub manu sua habebat, & cum quibus patrem persequeretur: vocat eum Dauid leonem, exercitus principem.

Dum qui redimat.) Quamquam & ipse exercitum collegisset, & multos secum haberet, non tamen auxilij loco ducebat, etiam vniuersum orbem, nisi cælestia auxilio potiretur: sed orabat, ne id sibi accideret vnquam, quod Absalomo, qui propter malitiam diuino destitutus auxilio deprehendebatur.

Domine Deus meus si feci.) Quod patior, inquit, si aduersus patrem meum insurrexi, si ad hunc modum inique egi, si manus meas ad vlciscendum & puniendum contra inimicos moui. Nam ne id in filium committerem, ipsa me natura cohibuit. Imò si alium quemquam iniuria affeci.

Decidam merito ab inimicis meis inanis.) Hoc est: Spe illa, quam habeo, destituar. Spes enim illi erat, haud futurum, vt in potestatem inimicorum veniret: sed magis, vt insidias illorum effugeret. Quod verò hostes habuit, non ipsius est culpa factum. In culpa enim erant non ipse, sed qui ipsi inimicabantur. Aliàs, inquit: Si reddidi sensibilibus & cognatis inimicis meis mala, ne potiar victoria contra spirituales inimicos: sed illorum dominio subijciar, & vna cum vita mea humilietur, ac conculcetur gloria mea.

**E**xurge Domine in ira tua.) Exurgendi verbum hic non est corporaliter intelligendum, sed de supplicio & perditione loquitur, quemadmodum & per iram supplicium ac pœnam intelligit. Est enim ira eorum qui passionibus sunt subiecti, at in Deo locum non habet passio.

Exaltare.) Exaltare, inquit, & vltionem de inimicis nostris sume, ac potentiam tuam ostende, vt qui te humilem esse putant, gloriam tuam ex his quæ patiuntur, agnoscant. Non enim ex propria natura, sed ex multorum sententia, & tua patientia, in eam opinionem veniunt, vt te humilem esse arbitrentur.

In finibus inimicorum meorum.) Alij dicunt, In capitibus: alij verò, Ne quiquam inimicorum aufugiat. Magna verò est iusti huius virtus, quòd eosdem cum Deo habet inimicos, & eosdem amicos.

Et exurge Domine Deus meus in præcepto.) Quod nobis hic legis vice statuit: hoc est, ipse nobis per iniuriam pressis ipso opere perfice. Et aliter: Quoniam promiserat, quod inimicus esse inimicis eius, & iniuria pressis succurrere vellet.

Et synagoga populorum circumdabit te.) A figura stationis, quæ in sacratio erat (in circulum enim congregati psallebant) laudis celebritatem innuit. Nomē enim, quod circumscribi nequit, circulo & circumscriptione non comprehenditur. Quod autem dicit, tale est: Adiua, & vlciscere. Hoc enim & coram inimicis sublimem te reddet, & apud populum tuum multas adferet laudes.

Et propter hanc in altum reuertere.) Hoc est: per hanc synagogam & laudem in sublime reuertere, pro eo quòd est res nostras sublimes & illustres redde, & priorem prosperitatem restitue.

Dominus iudicat populos.) Hoc dicit, vt doceat eos, qui putant omnia temerè & fortuitò ferri, imminere rebus humanis prouidentiam quandam, quæ factorum pœnas exposcit. Iudicium autem hic tam futurum quàm præsens intelligit.

Iudica me Domine secundum iustitiam meam.) Quæredum est, quomodo cum alibi dixerit, Ne intres in iudicium cum seruo tuo: iam dicat, Iudica me secundum iustitiam meam?

Hic quidem dicit, Ne inquiras vitam meam ad normam beneficiorum meorum: hic verò non vult ad collectionem Dei iudicari, sed secundum seipsum. Iustitiam verò dicit, manibus quæ iniusta sunt non desinasse.

Et secundum innocentiam meam. Secundum hanc, inquit, iudicari volo, tamen talis non à multis reputer, à quibus ista patior: sed vita mea calumniæ sit obnoxia.

Consumetur nequitia peccatorum. Animaduersionem, inquit, & supplicium infer contra impios. Supplicio namque de malis sumpto, attentiores fient iusti. Atque ita duo hinc bona nascuntur. Vnum, quòd illi à malitia cessabunt: alterum, quòd isti virtuti magis studebunt.

Scrutans corda. Hoc est, probans, examinans. Neque enim testibus illi opus est, vt iudicet. Ipse enim quæ abscondita sunt nouit. Renes namque & corda, mentis hic arcana vocat, propter harum partium in corpore situm.

Auxilium meum à Deo qui saluos facit rectos corde. Hoc illius opus est, hæc consuetudo.

Deus iudex iustus, & fortis, & patiens. Si namque vt iustus vult, & vt fortis potest, qua ratione non punit? Quoniam patiens est, nec iram inducit. Neque enim hoc, nisi esset, tanquam magnum aliquid posuisset. Verum hoc dixit, quòd licet res ipsa pœnas exposcat, benignitas tamen Dei tolerans est, ac sustinens. Per iram autem, supplicium intelligendum est.

Nisi conuersi fueritis, gladium suum. Dictionibus istis supplicium figurat, simul & timorem auditoribus incutiens, & patientiam Dei ostendens. Dicuntur autem ista propter crassitudinem auditorum.

Sagittas suas ardentibus effecit. Ne putet quisquam Deum contra vniuersos extensurum manum suam, subiunxit dicens: Sagittas suas ardentibus expedit, hoc est, ijs qui supplicio sunt afficiendi, qui sunt rei ac fontes: vt his minis emendati, malitiam suam reprimant.

Ecce parturisti iniustitiam. In mulieribus parientibus, primum concipitur, deinde parturitur: hic verò prius parturijt, & sic demum concepit. Quid igitur dicendum est? Quòd illic quidem tempore partus est parturitio, hic verò mox initio parturijt. Simul enim atque mali quicquam conflatur, priusquam id animo infigatur, tumultuatio ac perturbatio nascitur in animo: & quemadmodum generantium corporibus, siue illa sana sint, siue imbecilla, qui nascuntur fetus conformes sunt: ita & in cogitationibus accidit, quibus & sui cognati sunt ac similes fetus.

Lacum aperuit. Liberationis difficultatem innuit his verbis. Quemadmodum enim per parturitionem intolerabilem partum significauit, ita & per lacum liberationis difficultatem ostendit. Et hoc per benignitatem Dei dispositum est, vt ea hæreditariò sit insidijs natura, vt in ipsos insidiatores retia conuertantur.

Conuertetur labor eius. De Achitophelo & Absalomo hæc esse posita dicimus. In amborum siquidem capita supplicium descendit.

Confitebor Domino. Gratas ago, inquit, non quòd aliorum me cædes delectent, sed quòd mihi sententia Dei probatur. Quid est quod dicit, Secundum iustitiam eius: hoc est, propter iustitiam.

Et psallam. Cantabo Domino altissimo. Victoria siquidem illius est, non mea. Et non dixit, Confiteor tantum: sed, Confitebor. Bonorum namque non obliuiscitur, posteaquam illa consequutus est: neque negligentior redditur, sed & postea sobrius est ac vigilat: non quòd id Deo sit necessarium, sed quòd nobis ita conducat.

ARGUMENTVM PSAL. VIII.

In finem, incarnationis videlicet Christi, & consummationis legis. Finis enim legis, Christus est. Pro torcularibus autem, hoc est, pro edificatione Ecclesiarum Deo gratias egit Dauid. Quis est autem, quòd prophætia & gratiarum actioni, pro Ecclesijs, psalmi inscriptionem fecit? Quoniam psalmus cause & operis manifestationem habet, ideo psalmum inscripsit: quia confidenter prophætia sua innixus, que futura erant tanquam iam facta vidit.

Scholia in eundem Psalmum.

Domine Dominus noster. Psalmo præcedenti quæ dicta sunt, tanquam vnius personæ verba sunt dicta. Dixit enim, Domine Deus meus: hic verò, pro torcularibus, hoc est, pro vniuersis totius orbis Ecclesijs, Domine, inquit, Dominus noster. Est enim eorum quidem, qui non credunt, hoc vno nomine Dominus, quòd eos condidit: noster verò duplici nomine Dominus est, cum quòd ex non existentibus nos fecit, tum quòd à nobis cognoscitur.

Quam admirabile est nomen tuum. Sunt enim in hoc nomine perfecta tam quæ in dispensatione, quam quæ post illam sunt mirabilia facta, & mortis videlicet destructio, & mortalium in cælos ascensio.

Quoniam eleuata est. Quoniam terræ meminit, sermonem consequenter ad cælum transfudit: vt ostenderet, Deum admirabilem in supernis, admirabilem in infernis: & quòd non homines solum, sed & angeli hymnum Deo propter beneficia in homines collata dicant.

Ex ore infantium. Quoniam potentiam tuam, inquit, in eo potissimum declarasti, quòd immaturam ætatem ad glorificationem illam illustrasti, quæ à pueris est in templo facta. Quæ verò ratione præteritis cæteris miraculis, eius quòd à pueris est factum meminit? Propterea quòd illa quidem etiam antea, licet non ad hunc modum sunt facta: chorus verò lactentium puerorum tum primum loquutus est. Rectè autem dixit, Ex ore. Neque enim ex mente erat laus ista infantium, sed ex ore duntaxat & labijs. Addit etiam causam, propter quam factum sit hoc miraculum, videlicet, vt ora inimicorum obturarentur.

Propter inimicos tuos. Iudæos hic dicit. Nam Christum quidem velut hostes infectati sunt: id quod ideo facere sategerunt, vt patrem vlciscerentur. Quapropter, vt hac illos exculatione priuaret, dixit: Qui me odit, & patrem meum odit.

Quoniam videbo cælos. Vique adeo perdit sunt hostes, vt occisum ab ipsis omnium visibilium opificem declararint. Non dixit autem, Opera manuum tuarum: sed Opera digitorum tuorum, vt quæ videntur, minimæ operationis esse ostendat.

Quid est homo, quod memor es eius? Nihil est, vilis est. Ad prouidentiam quippe respiciens, qua illum dignatus est Deus: stupefactus dicit, Quid adeo magni momenti est homo, quòd tanto dignus est honore habitus?

Filius hominis, quod visitas eum. Meminit hic condemnationis ac veteris peccati, mortem adducens in medium: verum & hanc vniuersi aduentu suo destruxit.

Minuisti eum. Non tamen, quoniam morte eum multasti, ob id & dono tuo priuasti. Quapropter & cum illud dixisset, tum etiam hoc posuit, in eo quoque benignitatem Dei ostendens, quòd propter transgressionem suam minoratum gloria, & honore coronari permisit, & principatu non priuauit. Quòd verè parumper humiliavit, & hoc ipsum ipse est prouidentia. Nam ante inobedientiam quidem, & bestijs dominatus est: postea verò, parumper succisa est illi facta potestas. Etiam quidem dominatur: verum artibus quibusdam, & cum timore ac tremore, vt ex huiusmodi sollicitudine, veteris admoneatur peccati. Sapientia eius exercens, & festum deprimens, ociumque amputans: quoniam omnia primum leuiter nactus perniciam induit ac in præceptis ruit, difficultatem quandam visibus vitæ immiscuit, eo consilio, vt multam illam nobis licentiam succideret. Et ob eam causam corpus nobis ita morbis reddidit obnoxium, & mille malis perturbatum, vitamque hanc præsentem disciplina fecit officinam, vt animi nostri temeritas castigetur. Sciendum verò, quòd eandem sortiti sint inscriptionem cum hic psalmus, tum 80. & 83. propterea quòd eodem præditi sunt sensu, videlicet de Ecclesijs.

ARGUMENTVM PSAL. IX.

Super absconditis inscriptus est hic psalmus, & qui hunc sequitur, absconditum & occultum, absconditorum contra inuisibiles & spirituales hostes bellum: per inscriptionem significans, quòd filius Dei per dispensationem in carne occulte excitans, illustrem salutis tempore contra vniuersos victoriam, tulit.

## Scholia in eundem Psalmum.

Confessionis  
genus dis-  
plex.

\* aliàs, di-  
ligenti vel  
sobrio.

**C**onfitebor.) Duplex est confessionis genus. Aut enim condemnatio est propriorum peccatorum, aut gratiarum actio ad Deum. Hic autem gratiarum actionem dicit. In toto corde meo, inquit. Hoc est, cum tota animi propensione, & animo \* syncero. Deinde, Narrabo, inquit, omnia mirabilia tua. Etenim si pro beneficijs acceptis gratias egeris, quod debuisti reddidisti: si verò pro supplicio & afflictione gratias egeris, Deum tibi debitorem constituisi.

**L**etabor.) Qui namque in Deo, vt par est, lætatur, omnem secularem voluptatem abijcit. Quid est autem quod dicit, Lætabor & exultabo in te? Quod talem habeo Dominum, id mihi voluptati est, in hoc exulto. Quod si quis voluptatem hanc veram, sicut illa cognoscenda est, cognouerit, aliam voluptatem non sentiet.

**P**sallam.) Quoniam Deum videre non potuit, cantica ad ipsum fecit, vt per odas cum illo ageret, desideriumque accenderet, futurum sperans, vt eum quoque videat.

**I**n conuertendo.) Quia non solum in tribulationibus, sed & in quiete sobrius ac diligens fuit. Siquidem multi sunt, qui rebus aduersis humiliati, diligentiores redduntur: in bonis vero focordes ac negligentiores. Peribunt à facie tua, inquit: faciem Dei, operationem, apparitionem, facultatemque potentiam eius vocat.

**Q**uoniam fecisti iudicium meum.) Vide iterum philosophiam viri huius, quomodo non vliscatur ipse inimicos, sed Deo iudicium permittat. Quod autem dicit, Sedisti super thronum, iterum humano more loquitur. Iudicasti, inquit, causam meam, exequutus es, vltionem sumpsisti, omnia iuste egisti.

**I**ncrepasti Gentes.) Sufficit enim Deo, si increpet, ad perendum eos qui sunt puniendi.

**N**omen eius deleuisti.) Hoc est, radicitus perdidisti, euulsisti, atque ita è medio abstulisti, vt etiam memoria eius interierit vniuersa.

**I**nimici defecerunt frumea.) Quoniam conatus & consilia eius perdidisti, desolatamque proprijs armis ablatis reddidisti. Illud verò, Perijt memoria eius cum sonitu, indicat quàm fuerit insignis interitus.

**E**t Dominus in æternum permanet.) Firmam & sempiternam esse Dei essentiam significat. Dicit autem hoc propheta continuè, vbi de perditione hominum loquitur: id quod ideo facit, vt timorem nobis incutiat, vt vtroque nomine Deum timeamus.

**P**araui in iudicio.) Ostendit quæ sit throni Dei natura, quod non è ligno aut alia quapiam sit constructus materia, sed è iustitia.

**E**t ipse iudicauit orbem.) Tam præsentia quàm futura prædicat. Vniuersale namque iudicium in futurum referatur, particulare verò etiam in hac vita exercetur.

**I**udicabit populos.) Vide sapientiam prophetæ, quomodo de præsentibus, & quomodo de futuris loquatur. De præsentibus, cum dicit, Increpasti Gentes, & quæ sequuntur: de futuris verò, cum dicit, Paraui in iudicio thronum suum. Hoc vero ob eam causam facit, vt qui futura non credunt, de præsentibus capiant experimentum.

**E**t factus est Dominus refugium pauperi.) Sæpenumero seipsum pauperem & egenum vocat, tametsi regijs esset præditus facultatibus. Sciebat enim, omnia humana vmbra quauis esse imbecilliora.

**A**diutor in opportunitatibus.) Hoc est, in tempore, ac tempestiuè adiuuas. Opportunitatem duplicem dedit: quod & adiuuet, & in tempore adiuuet. Hic enim opportunitatem tribulationem vocat. Nam semper quidem opus habemus adiutorio Dei, etiam cum rerum prosperitate potimur: tunc verò necessitatem hanc potissimum sentimus, quando in tribulationibus sumus.

**E**t sperant in te.) Qui namque nouerunt, inquit, subsidium & auxilium tuum, satis validam habent anchoram, spem scilicet in te fundatam.

**P**sallite Domino, qui habitat in Sion.) Habitationem hic non vocat inclusionem. Est enim immensa illius maiestas, sed proprietatem quam eius loci habebat, & quod amicè erga

**A** eum affectus esset, vt hac demissione Iudæos ad se traheret. Studia verò eius beneficiæ vocat.

**Q**uoniam requirens sanguinem.) Ostendit hoc loco, nullam fore eadem impune præsumptam, sed omnino inquirendam: Si verò non è vestigio inquiratur, ob id fieri, vt ijs qui peccarunt, resipiscentiæ detur occasio.

**N**on est oblitus.) Clamorem hic mentis vocat affectum, non sonum vocis. Quod verò dicit, Non est oblitus: significat eos assiduè clamasse, & non factos esse mox initio voti compotes. Pauperes eos vocat, qui sunt spiritu pauperes, quos & Christo sbeatos esse dicit.

**M**iserere mei Domine.) Non cessat, quia iterum etiam in securitate constitutus precetur. Dicit enim, Miserere mei Domine, de futuris obsecrans. Siquidem nos bellum semper excipit, eo quod præcessit atrocius, vel socordiae vel arrogantiae. Tunc enim diabolus vehementius aubelat, si quando supinos & focordes nos esse viderit.

**V**t annuntiem.) Quod alijs commendauit, hoc & ipse facit. Dixit enim, Annuntiate inter Gentes studia eius. Et ipse itaque inquit, Hoc faciam, idque non vno & altero præsentibus, sed in medio theatri.

**E**xultabo in saluari tuo.) Maxima salus est, per Deum seruari. Aliunde namque salutem querere non saluari est, sed perdi.

**I**nfixæ sunt Gentes.) Perditionem maliciam vocat. Infixæ sunt, inquit, hoc est, potenter detentæ sunt. Infidiæ illis factæ sunt inextricabiles.

**I**n laqueis isto.) Vinculis, inquit, insolubilibus circumcinctuntur maligni. Quoniam enim turpitudine plenum erat, quod fiebat, ob eam causam illud abscondebant, & celare conabantur.

**C**ognosceat Dominus iudicia faciens.) Quid est quod dicit, Iudicia faciens: Puniens videlicet, vliscens, & iudicio condemnans. Non enim eos tantum qui puniuntur, diligentiores reddit: sed & doctrinam cognitionis suæ illustriorem efficit.

**I**n operibus manuum suarum.) Vides quomodo sermonem variet, cum pœnam è supernis inferens, tum à malicia crimen intendens. Pœnam è supernis, cum dicit, Cognosceat Dominus iudicia faciens: crimen à malicia, cum dicit, Infixæ sunt Gentes in perditione, quam fecerunt. Item: In operibus manuum suarum comprehensus est peccator.

**C**onuertantur peccatores.) Iterum in iisdem manet, ostendens maliciam supplicium habere cohæreditarium, pœnasque daturos malignos, & extrema passuros.

**P**atientia pauperum non peribit in finem.) Quid est quod dicit, Non peribit in finem? Nunquam, inquit, peribit, sed omnino fructum suum recipiet. Pauperes verò non simpliciter dicit, sed contritos corde. Nam illi potissimum appositum sunt ad tolerantiam.

**E**xurge Domine.) Quid est, Surge Domine? Vindica, adiuua, eos qui iniuste egerunt puni. Orat enim Deum vt eos qui per iniuriam preffi sunt adiuuet. Talia siquidem, sunt sanctorum viscera.

**I**udicentur Gentes in conspectu tuo.) Hoc est, pœnas dent eorum quæ peccarunt. Non sunt per lenitatem tuam facti meliores, exige de illis rationem eorum quæ ausi sunt.

**C**onstitu Domine legislatorem super eos.) Quid est, quod dicit, Constitu Domine legislatorem super eos? Quoniam vt nulli subsunt imperio, ita & omnia tentant: sume itaque de illis supplicium, & sit illis supplicium loco legispositionis.

**V**t sciant Gentes quod homines sunt.) Nam & ex eo, inquit, multi ipsorum perierunt, quod naturæ suæ oblitum vesaniam exorbitarunt, seiplos non cognoscentes. Et rectè subiecit illud, Semper hoc est, non solum in prosperis, se & in aduersis rebus. Si namque punieris eos nunc, habentes malorum, quæ acciderunt, memoriam, etiam si in prosperitate fuerint, naturam suam cognoscent.

**V**t quid Domine recessisti procul.) Loquitur ista Propheta in persona tribulatorum, qui ante competens tempus curam petunt.

**D**um superbit impius, incenditur pauper.) Quia antequam puniatur ac supplicio afficiatur impius, luget is qui per iniuriam est op-

Loquitur  
de Selah  
Hebraico.  
quod in ver-  
sione Graeca  
nō habetur.

est oppressus, non ferens maligni prosperitatem. Deinde orat, ut poena sumatur de impijs, inque ipsos vertatur quod infidiose conantur.

*Quoniam laudatur peccator in desiderijs.*) De quibus puderi oportebat ac confundi, in illis suspicitur & laudatur, qui iniuste agit, tanquam potens, tanquam inimicos vlciscens, tanquam animo praeditus, ac strenuus. Et quisque malorum laudatores quosdam habet, & amatores. Quid enim dico? inquit. Quod iniuria qua pauperes laeduntur ipsum Deum exacerbet.

*Non est Deus in conspectu eius.*) Non habet timorem Dei pra oculis. Sunt autem & omnes illius viae abominabiles.

*Auferuntur iudicia tua a facie eius.*) Iudicia pro condemnationibus posuit. Extinguitur lumen eius. Captivus est maliciae traditus, quoniam timorem Dei pra oculis nunquam habet, sed in malicia versatur.

*Omnium inimicorum suorum dominabitur.*) Omnes inimicos suos contemnit, dicens in corde suo, Non afficiar malis. Vide igitur quomodo desipiat. Non mouebor, inquit in generatione, sed ero sine malo.

*Cuius os maledictione plenum est.*) Vide quomodo & in bestiam tandem mutetur. Perinde namque de eo disserit Propheta, ac si bestiam describat, latebras, speluncas & insidias illius exponens. Verum simul addit, quam ista non faciat impunè: sed ubi se victorem esse putat, tum potissimum pereat, ut & sagacitas Dei, & pauperum patientia conspicua fiat, & appareat quam ille corrigi nequeat, Deus vero lenis sit & patiens.

*Insidiatur in abscondito sicut leo.*) Per leonem secundum litteram Saul intelligendus est, secundum anagogen vero diabolus.

*Inclinabit & cadet.*) Vide in quantum perditionis barathrum descendat, & qualia in animum suum dogmata admittat: quae pudoris quidem gratia in apertum producere non audet, penes seipsum tamen, veritatis repugnans nutrit.

*Auertit faciem suam.*) Iniquus quidem, inquit, faciem suam auertit, ne videat in finem: Propheta vero sermonem de lenitate ac patientia Dei adimplet, & è regione impijs contradicit: Tu vides, inquis, & audis, patienter vero agis, donec in manus tuas incidant: quae humano more sunt dicta. Quod vero dicit, tale est: Tardas, & patienter agis, ne illi supra modum maliciae tradantur. Nam potens quidem etiam ab initio eras, ut deturbares eos ac subigeres: verum expectas, num ad resipiscentiam veniant: si nolint, tum demum punis, ubi nihil utilitatis ex patientia tua referunt.

*Tibi derelictus est pauper.*) Hoc est opus tuum Domine, hoc est tibi peculiare, ut orphanis patrocineris, pauperibusque manum porrigas. Illud namque: Tibi relictus est pauper, hoc commendat, quasi dicat: Non est alius quisquam, sed tu solus orphanorum es, & viduarum defensor.

*Contere brachium peccatoris.*) Non simpliciter peccatorem eonteri petit, sed robur ac potentiam eius. Deinde orat, ut factorum poenas subire cogatur. Et ut iustitiae illius magnitudinem significet, dicit: Si id fiat, ne stare quidem poterit, neque comparebit, sed peribit: & radicitus delebitur, si quae fecit inquirantur.

*Domini regnabit in aeternum.*) Loquitur hic ad eos qui perturbati propterea sunt, quod non mox poenas dederunt qui peccarunt.

Quid times? inquit. Non enim Deus temporarius iudex est. Tamen namque poenas nondum det, qui rapuit, dabit tamen profusus. Manet enim rex continue iudicans. Vides, quomodo maiorem sermonis portionem de eo faciat Propheta, quod malignorum apud Deum debita sit ratio. Hoc enim potissimum est male affici, male cuiquam facere. Damnum quidem eorum qui iniuste laeduntur, in verbis consistit: hi vero qui laedunt iniuste, extrema certe periclitantur. De his rebus differens Propheta maliciam eorum amputari orat, minitans ac terrens, orans Deum ut huiusmodi pernicitiam puniat. Propterea dicit, Peribitis Gentes de terra illius: omnimodum illis minitans interitum, & simul orat Deum, ut adiutor & ultor esse dignetur eorum, qui iniuste premuntur, ita ut & istos recreet, & illos resipiscere faciat.

## Scholia in psalmum decimum.

**M**agna est spei in Deum collocata virtus. Ipsa praesidium est inexpugnabile. Cum sciret hoc beatus iste David, ad eos qui iubebant ut fugeret, & salutem sibi ex locorum munitionibus quaereret, dixit, *In Domino confido*, &c.

*Quomodo dicitis anima mea: Transmigre in montes?*) Eum qui totius orbis Dominum adiutorem habet ac patronum, extorrem eijcitis? Quare dixit, Quomodo dicitis anima mea, Transmigre in montes, cum sensibilia illa iacula ac tela animam vulnerare nequeant? Animam hic pro vita corporali sumit, cui inimici insidiabantur.

*Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum.*) Cum Deus sit adiutor, & qui me impugnant peccatores: quomodo non extrema turpitudine dignus est, qui consulit, ut auicularum in morem expauescam? Non cogitas, quomodo instruens ille contra me exercitus araneorum telis sit vilior? Sunt enim peccatores. Nihil autem peccatore poterit esse vilius.

*Parauerunt sagittas suas.*) Sed sagittas, inquis, habent & pharetras. verum, sed nulla est horum efficacia. Propter haec illos non metuo. Quis enim fuerit usus armorum, cum nulla adsit virtus? Nihil enim viro insidiatore infirmius ac imbecillius.

*Quoniam quae tu perfecisti.*) Tibi, inquit, bellum mouente impugnant, ac praecpta tua dissipare conantur, suntque legis transgressores.

*Iustus autem quid fecit?*) Impijs, inquit, ita tumultuantibus, iustus quid fecit? ad Deum confugit, qui in caelis & in templo est. Per haec Deum vbique esse significat.

*Oculi eius ad pauperem respiciunt.*) Vides auxiliatorem esse paratum, vbique praesentem, vbique contemplantem, omnia videntem: eius hoc opus est, ut prouideat, curam gerat, prohibeat iniuste agentes, succurrat iniuste pressis: illis bonorum largiens praemia, istis peccatorum inferens supplicium.

*Dominus interrogat iustum & impium: qui autem diligit iniquitatem, odit suam animam.*) Est enim malicia hostis animae, & ante supplicium, poenas dat malignus: ostendens ipsam quoque maliciam sufficientem ad hoc esse, ut consumat ac disperdat.

*Pluet super peccatores laqueos.*) Per haec nomina multum habentia supplicij, condemnationem ineuitabilem, supplicij abundantiam, plagae promptitudinem, vim consumendi exprimere volens, significauit.

*Quoniam iustus Dominus.*) Quae est causa, ob quam huiusmodi supplicij punientur impij? Quoniam iustus est Dominus, inquit, & iustitias diligit. Hoc potissimum Deo peculiare est, ut quod iustum est & aequum approbet, nec unquam perpetuo quae secus sunt, ferat.

## Scholia in XI. Psalmum.

**S**aluum me fac Domine.) Beatus Propheta solus relictus, cum vniuersi contrariam viam ingrederentur, ad prouidentiam Dei configit, dicens, Opus mihi est ut caelesti manu ducar. Omnibus enim contrariam viam ambulatibus, multa indigeo prouidentia.

*Quoniam defecit sanctus.*) Non dicit, Quoniam non fuit, sed, Quoniam defecit sanctus: ut ostendat, etiam eos qui sancti fuerunt periisse, propterea quod malicia inualuerit.

*Quoniam diminuta sunt veritates a filijs hominum.* Multae sunt veritates, perinde atque multos videmus esse colores, quorum alij sunt veri, alij falsi. Ad hunc modum & virtutes habent. Hoc enim demum quod verè est, veritas est. Quonia igitur quae in se ipsis bona & vera sunt, peruersa erant, non quod substantiam perdiderint, sed quod ab hominibus re-legata essent: ideo non solum dixit, Diminuta sunt veritates, sed adiecit, A filijs hominum.

*Vana loquuti sunt.*) Duas hic malicias dicit. Vnam, quod vana loquuti sint: alteram, quod ad proximum. Aut igitur mendacia vana dicit, aut superflua & inutilia. Et quod peius est, non dicit, Hic vel ille: sed, Quisque hoc est, Erant omnes corrupta. Quapropter non extrinsecus ac in

superficie, sed in corde, inquit, hoc est, ex corde.

*Disperdat Dominus.*) Non est aduersus eos, quod dicitur, sed pro eis. Non enim eos perdendos, sed maliciam à medio tollendam dixit: neque dixit, Exterminabit eos Dominus: sed, Labia dolosa. Et rursus non essentiam, sed linguam, id est, dolum auferri, factumque excindi petijt. Deinde & mentem eorum reprehendens: Labia, inquit, nostra penes nos sunt, infanientium sunt hæc verba. Etenim reuera non tua sunt, sed Domini: non enim mox omnino nostra sunt, quæ habemus. Ita sanè & labia dedit tibi Deus, non vt blasphemiam, sed vt glorificationem proferas.

*Nunc exurgam, dicit Dominus.*) Papæ! quanta est humilis animi virtus? Quanta est illis expectanda retributio, qui malè afficiuntur? Non enim aliquam hic virtutem dicit, sed afflictionem. Hæc enim potissimum Deum excitat, & ad sumendum supplicium mouet. Tanti est, si qui iniuria afficitur, fortiter ferat. Quid autem est, quod dicit, Ponam in salutari, fiducialitèr agam in eo? Cum fiducia, inquit, patrocinabor illi perpicuè & manifestè.

*Eloquia Domini, eloquia casta.*) Synceritatem ac veritatem per materiam auri significauit. Quemadmodum enim aurum purius constat & ignitum, alienum est à contraria materia: ita & oraculum Dei.

*Tu Domine seruabis nos.*) Vides prophetam indefinenter ad Deum confugere, & hinc sibi in auxilium querere.

*In circuitu impij ambulat.*) Quid est quod dicit, In circuitu impij ambulat? Etiam, inquit, si nos circuli in morè concluderint impij, nihil tamè mali patiemur. Etenim tu nos custodis, & in sublimè euèhis, ac gloriosos facis. Secundum altitudinem tuam, hoc est, secundum magnitudinem potentie tue.

#### ARGUMENTVM PSAL. XII.

*Psalmi principium admodum cum inscriptione discedit. Si enim psalmus consolatio eorum est, qui leto sunt animo, quomodo cum animi mesti verba dicat, gemitum hinc, psalmi inscripsit? Quod si dixisset, psalmus Dauidi, contrarius sibi ipsi fuisset lectus psalmum vocans: quoniam vero dixit, In finem, psalmus Dauidis, lege ad finem vsque, & inuenies eum lectum, ac pro beneficijs acceptis psallentem.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

*Vsquequò Domine.*) Noui Domine, quòd tu quidem tanquam agonotheta constitueris me prolixioribus certaminibus illustriorem declarare victorem, verum qui mecum sunt arbitrantur me abs te desereri. Hoc autem Propheta non ob id dixit, vt seipsum consolaretur, quam vt nos doceret, vt si quando orantes non confestim exaudiamur, ne deficiamus.

*Vsquequò auertis.*) Auersatus es me auersantem te: conuertere ad me conuersum ad te.

*Quamdiu ponam consilia?*) Quousque Domine feram, vt cogitationibus ac gemitibus torquear?

*Vsquequò exaltabitur?*) Satis sit illi, quod humiliato me propter peccatum, ipse exaltatus est semel, vt quid iterum contra me exaltatur? Respice itaque & exaudi, vt humilietur inimicus.

*Respice, & exaudi.*) Respice, inquit, Vide inimicum meum exaltatum super me: etsi non propter meam miseriam, tamen propter illius arrogantiam exaudi me. Quare autem primum dicit, Respice: ac deinde subiicit, Exaudi? videlicet, vt primum rectè facta contempletur, deinde quæ petuntur præstet.

*Illumina oculos meos.*) Quoniam Deus vera lux est, nec sunt in illo tenebræ: Propheta verò per concupiscentiam obtenebratus erat non externo, sed interno oculo: propterea Deum tanquam medicum implorat, dicens. Illumina oculos meos.

*Ne vnquam obdormiam in morte.*) Quam mortem? Non communem illam humanum genus dementem, sed propriam, peccatores videlicet perdètem. Nam ea demum propria mors est, non quæ animam à corpore, sed quæ animam separat à Deo.

**A** *Nequando, &c.*) Ne videns me in mortem peccati deiectione dicat, Praualui aduersus eum: victoriam enim nostram Iesus Christus sibi adscribit.

*Qui tribulant me, exultabunt.*) Insultantes videlicet, ac ridentes. Et quomodo Dauid, qui admodum gloriatus dixit, Non mouebor in seculum; motus est, ac cecidit cum esset propheta Dei? Audi.

*Ego vero in misericordia tua speraui.*) Illi quidem tanquam aduersarij contra me ad luctam vnguntur: ego verò in misericordia tua speraui, oleo misericordie tue inunctus. Et inimicordes illos demonas deprecationibus auertam.

*In salutari tuo.*) Hoc est, in salute, quam tu operaris.

*Cantabo Domino.*) Eleemosynam, inquit, beneficiorum, quæ in me sunt collata, offeram Domino.

*Et psallam.*) Non solum nunc cano; sed & porro consequenti tempore canam ac psallam Domino.

#### Scholia in Psalmum. XIII.

**D** *Ixit insipiens.*) Quid dixit, In corde ipsius? Non est Deus. Alias enim vbique est, in corde verò insipientis non est. Etsi non est Deus, quid facis in his quæ Dei sunt? Insipientem autem dicit, non eum qui mota sit mente, ac demens, sed malo ingenio præditum.

*Corrupti sunt.*) Diaboli namque discipuli facti, ruina diaboli ceciderunt, sicut ille de caelis, ita isti de thronis regalibus. Quem enim quisque sequitur, cum hoc & participat.

*Et abominabiles facti sunt.*) Abominationem desolationis, impietatem dicit. Siquidem in templo cordis sui impietatem suam statuerunt. In studijs, inquit: quoniam quæ natura negauit, ea malus excogitauit animi affectus.

*Non est qui faciat bonum.*) Qui namque Deum negat, nec prouidum illum reputat, non mortem, non iudicium, non retributionem expectat, quapropter nec vtile quicquam, nec bonum operatur.

*Dominus de celo prospexit.*) Cum audis, quòd de celo Dominus prospexerit, ne putes diuinæ & incorporeæ naturæ nutum, id est, inclinationè dici: sed philanthropiam illius, & curam discere.

*Vt videat.*) Non vt illud vel illud videret, sed vt seruaret: non vt cognosceret, sed vt succurreret, & vt iustos diligeret. Alias, vt videret, num esset agrotans, medicum quærens: num esset Gentium populus pauper, Christum quærens.

*Omnes declinauerunt.*) Perinde ac vituli quidam in abrupta ruentes declinauerunt, recti, videlicet ex natura constituti. Hominem enim Deus cum faceret, rectum fecit. Per id etiam quod dicit, Simul inutiles facti sunt: ostendit, quòd naturaliter vtilis conditi proprio arbitrio præter naturam à primo ad vltimum vsque, hoc est, à pedibus vsque ad caput, à paupere vsque ad potentem, inutiles sint facti.

*Nonne cognoscent omnes.*) Non cognouerunt admoniti, cognoscent dolentes. Quid vero cognoscent? Quòd Deus vltionum sit Dominus, cognoscent quòd adit iudex viuorum ac mortuorum: alias namque, dum iniquitatem operantur, diuinas leges agnoscere non sustinent.

*Qui deuorant plebem meam.*) Non dixit, Qui edunt: sed, Qui deuorant, feris agrestibus immaniores, qui conuicijs fratrum non saturati, carnes illorum bestijs sauiores deuorant.

*Illic trepidauerunt timore.*) Instar leonum audentes fuerunt, & more leporum timuerunt. Cum enim Deum non timuerunt, homines timuerunt.

*Quoniam Dominus in generatione iusta est.*) Quasi rogatus quare timuerint, respòdet: Quoniam Dominus in generatione iustorum est, qui dixit: Vbi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Si in medium duorum vel trium venit, multò magis in generatione iustorum.

#### ARGUMENTVM PSAL. XIV.

*Quare inscriptionem, In finem, non habet? Propterea quòd de iustitia & reliquis virtutibus docet. Qui verò de iustitia docet, non debet in finem adhortari, ne peccato inuentum præserbens, senectuti quòd marcidum est seruet. Est autem psalmus hic lex agendorum bonorum, cum modulatione & suauitèr concensu prolata.*

Scholia in eundem Psalmum.

**D**omine quis habitabit? ) Multum consonantiæ habet præsens hic psalmus cum præcedente. Quoniam in illo vniuersalis est contra genus humanum prolata sententia, dictumque non esse iustum aliquem, ne vnũ quidem: id quod non homo quisquam, sed Deus dixit: eam ob causam B. Dauid, plenus timore, stupore ac mœstitia, hoc præsentis psalmo interrogat, vtrum sit iustus quisquam, vel requirens Deum, dicens: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Tabernaculum autem Dei, tabernaculum illud testimonij vocatum est, quod Moses compegerat: mons verò Dei, templum intelligitur, quod Salomon extruxerat. Rogo itaque Domine, de peregrinantibus, tanquam præses responde mihi. Audi Spiritum sanctum: discite, qualis esse debeat. Describam tibi virum hoc sermone, vt inuenias quem quæris.

*Qui ingreditur sine macula.* ) Qui inculpatam Dei viam ambulat, qui peccati maculam non habet, qui loquitur veritatem cum proximo suo, qui corde mundus est.

*Qui non egit dolum in lingua sua.* ) sicut Ionathan.

*Nec fecit proximo suo malum.* ) Sicut Achab Nabothi.

*Et opprobrium.* ) Qui proximum probris non est infectatus, sicut Phariseus Publicanus: nec probris est proximorum gratia affectus, sicut Eli propter filios suos.

*Ad nihilum deductus est in conspectu eius.* ) Qui malignos depexit, sicut Elias sacerdotes Baal.

*Timentes autem Dominum.* ) sicut Abdias centum Prophetas Domini.

*Qui iurat proximo suo, nec irritat.* ) sicut Abraham Abimelecho, & Dauid Ionathæ.

*Argentum suum non dedit ad vsuram.* ) sicut Zachæus & Cornelius.

*Et munera super innocentes, & non decipit.* ) sicut Petrus pecuniam Simonis respuit, & sicut Paulus in persecutionibus.

ARGUMENTVM PSAL. XV.

*Passionem & resurrectionem Domini hoc Psalmo prænunciat. Titulus namque non solum monumentis, sed & victoribus erigitur, & literas recipit, victoriam ignorantibus significantes. Hoc itaque potissimum ista tituli inscriptio significat.*

Scholia in eundem Psalmum.

**C**onserua me Domine. ) Dicitur est hic Psalmus in persona Seruatoris, dicitur est autem secundum humanam illius naturam. Petit itaque & hoc psalmo, vt conseruetur: verum etiã à seipso seruetur. Petit quidem vt homo, dat verò vt Deus, patre consentiente.

*Dixi Domino, Deus meus es tu.* ) Huius simile est quod in Evangelio dixit, Vado ad Deum meum, & Deum vestrum.

*Quoniam bonorum meorum non egesset.* ) Cum enim nullius sis indigus, non opus habes humana iustitia: sed si quis quod bonum est fecerit, ipse potius emolumentum ex eo capit.

*Sancis qui sunt in terra eius.* ) De Apostolis hic intelligit, & reliqui qui per hos crediderunt, quibus mirabilia Dei conspicua esse facta dicit: quoniam, inquit, omnia præcepta mea adimplerunt.

*Multiplacæ sunt infirmitates eorum.* ) Multi, inquit, exsurrexerunt populorum ac principum impetus: verum omnium celeriter facti sunt victores, quoniam cursum suum quam maximè adimplerunt.

*Non congregabo conuenticula eorum.* ) Eos autem qui contra Apostolos insurrexerunt, supplicijs, inquit, tradam, & memoriam eorum obliuione sepeliam, ita vt & appellationes eorum nemini innotescant.

*Dominus pars hereditatis meæ.* ) Humano morè loquitur, Gentium regnum hæreditatem: calicem verò mortem vocans, quam pro nobis sustinuit.

*Tu es qui resistis hereditatem.* ) Non dixit, Qui das: sed, Qui resistis, quoniam ante transgressionem homo & vitam habuit, & mortem, & potestatem: post transgressionem verò vtrisque excidit. Secundum humanam itaque naturam, naturæ Dominus priorem vitam recipere petit.

**A** *Etenim hereditas meæ.* ) Propter optimam hanc hæreditatem, & propter humanam salutem tentationes istas, quas mihi destinasti, suffero.

*Benedicam Dominum.* ) Veruntamen etiã à Domino eruditus, & optimis cogitationibus vsus, passionis noctem superabo. Noctem enim hic tentationum vocat caliginem.

*Insper & caro mea.* ) Loquitur hic quoque Dominus Christus secundum humanam naturam. Quoniam, inquit, sine intermissione per diuinam confirmor naturam, salutarem aggredior passionem, & propter resurrectionis spem gaudeo. Non enim derelinquetur in inferno anima mea, nec caro mea naturalem patietur corruptionem: veloci namque resurrectione potiar.

**B** *Adimplebis me letitia.* ) Quoniam cum passionem aggrediretur, dicit, Tristis est anima mea vsque ad mortem: rectè his verbis facta iam resurrectionis mentione est vsus, vt ostenderet se post illam impassibilem & immutabilem, secundum humanam factum esse naturam.

ARGUMENTVM PSAL. XVI.

*Cum à Saule persecutionem, & omnis generis insidias pateretur, omnium Deum ad auxiliandum inuocauit.*

Scholia in eundem Psalmum.

**E**xaudi Domine iustitiam meam. ) Etiam hoc loco iustitiam non perfectam virtutem, sed iustam causam dicit.

*Auribus percipe orationem meam.* ) Mundis enim labijs, inquit, supplicationem hanc offero, non alia sentiens, & alia loquens: sed mentem habens linguæ consentientem.

*De vultu tuo iudicium meum.* ) Supplico tibi, vt de aduersarijs meis iudices. noui enim sententiæ tuæ iustitiam.

*Probasti cor meum.* ) Docet hic quam sæpenumero Saulem, cum illum in potestatem suam esset adeptus, occidere non sustinuerit: sed beneficii pro iustitia rependerit. Propterea & noctis meminit, in qua id fecerat. Tropicè verò etiam calamitates, propter caliginem, noctes vocat.

*Ignem examinasti.* ) Etenim instar auri probasti me, ac purum, ô Domine, inuenisti. Siquidem vsque aded absum ab eo, vt hostem meum perdidderim, vt etiam linguam meam à conuitiando ipsum liberam seruauerim.

*Propter verba laborum tuorum.* ) Molestum autem hoc & onerosum, propter obedientiam præceptorum meorum feci.

*Perfice gressus meos.* ) Supplico itaque, ne sinas mihi præfixũ scopum inuerti. Fiet autem hoc, si ope tua potiar. Vocat autem gressus, actionum conatus & promotionem.

*Ego clamavi.* ) Non sum autem his verbis temerè vsus, sed habita philanthropiæ tuæ experientia. Nam sæpenumero orantem me audisti, ac deprecationem meam exaudisti.

*Mirifica misericordias tuas.* ) Qui namque misericordia tua eum qui iniuria affectus est, potitum vident, prouidentiam tuam celebrant. Soles autem in te sperantibus auxilio tuo succurrere.

*A resistentibus dextera tua.* ) Resistentes dextere Dei eos vocat, à quibus impugnabatur, & admodum meritò. Erat enim dextera Dei inunctus, atque regiam ab illo electionem assequutus.

*Sub umbra alarum tuarum.* ) Alio rursus simili vsus orat, vt prouidentia Dei potiar. Alas autem, velocem & compendiosam diuinæ prouidentie securitatem nominat.

*Adipem suum concluserunt.* ) Adipem nonnulli prosperitatem, & honorum corporis valetudinem exponunt: mihi verò videtur beneuolentia & fraterna dilectio ad hunc modum vocari. Vniuersa namque naturali commiseratione oclusa, nec vllò philanthropiæ cogitationibus loco concesso: loquuntur, inquit, sublimia & superba, meque insidij circulant.

*Projicientes me.* ) Ipsi me, inquit, è patria terra expulerunt, & insuper incurfiones comprehendere me cupientes faciunt: quoniam quod rectum est, adipicere nolunt, sed oculum mentis aliò auersum tenent.

*Susciperunt sicut leo.* ) Abiecto quod in humana natura rationale est, feram imitantur cibi appetentem, & hunc conspectum euestigò inuadentem.

*Surge Domine.*) Impetum quidem illorum Domine, quibus nostri remoris cohibe, me verò ex insidijs eorum romphæa tua contra eos vsus libera. Tu namque sententia tua homines morti destinās. Siquidem dixisti, Terra es: & in terram reuertēris.

*Domine à paucis.*) Verò tamen licet facile tibi sit in mortem abijcere, obsecro tamen, vt viuos eos dispergas, malamque ipsorum concordiam dissoluas, vt suppliciorum quæ tu inferas participes reddantur.

*Saturati sunt filijs.* Noui, inquit, quòd iustum supplicium non solum de ipsiis, sed & de filiis eorum, si paternam imitentur maliciam, sumpturus sis. Illud verò, Saturabuntur, positum est pro, Ad saturitatem vsque malorum participes erunt.

*Ego autem in iustitia.*) Illi quidem tales pœnas dabunt, ego verò in bonis iustæ tuæ prouidentiae deliciabor, maximam beneficentiæ tuæ experientiam nactus.

#### ARGUMENTVM PSAL. XVII.

*Dignum est, vt hoc psalmo Propheta admiremur philosophiam. Licet enim tantas esset à Saule perpeffus insidias, non tamen illum inimicis coniunxit: sed separatis hostibus mentionem illius, non vt inimici fecit. Adijcitur autem & illud. In finem, propterea quòd prophetiam quoque de vocatione Gentium, & alienatione Iudeorum quæ longo post sunt tempore adimpleta, complectitur hic psalmus.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**D***iligam te Domine.*) Dicit hoc propheta, non quasi qui nondum illud perfecit, sed vt qui dilectionis huius satietatem capere nequeat. Deinde beneficia Dei diuina facit appellationes, & catalogum bonorum illius, conuertit in catalogum nominum: & Deum vocat fortitudinem suam, vt qui hanc ab illo adeptus erat: firmamentum suum, vt qui firmus erat contra hostes factus: refugium, quòd hunc vice muri haberet: liberatorem, quòd per ipsum esset ab inimicis liberatus: adiutorem, quòd ab eo fortitus esset auxilium: defensorem, quòd in tempore factus esset ipsius propugnator: cornu salutis, & susceptorem, quòd per illius prouidentiam seruatus esset. Cornu verò salutis per metaphoram animantium posuit, quæ se cornibus de inimicis vlciscuntur.

*Laudans inuocabo Dominum.*) Docemur hoc loco gratias quidem agere pro impensis beneficijs, verum simul omnia quæ necessaria sunt petere. Hoc enim si fecero, victor ero inimicorum.

*Circudederunt me dolores mortis.*) Dolores mortis & inferni, mortifera pericula vocat. Quemadmodum enim partum dolores quam coniunctissimè, ita & pericula mortem præcedunt.

*Torrentes iniquitatis.*) *Et torrentes iniquitatis.*) Torrentes iniquitatis, iniustos & frequentes inimicorum impetus dicit: & laqueos mortis, insidias vocat. Quod enim brutis est laqueus, hoc sunt illis qui impugnantur insidia.

*In tribulatione mea.*) Licet tantis sim calamitatibus obualatus, vniuerso tamen humano subsidio contempto diuinum auxilium implorauim. Confestim enim supplicationes meas suscepit. Templum verò non manufactum dicit, cœlum videlicet. Salomonis enim templum nondum extructum erat.

*Et commota est, & contremuit terra.*) Hæc omnia non ita posuit, quasi omnino ad hunc sint gesta modum: sed quòd hoc modo fide sint intellecta. Fecit autem sæpenumero talia Deus, non solum vt puniret, sed vt perterrefaceret mortales, tonitru in tonans, & terramotibus ac igni obstupesciens. Quapropter & propheta hic imminens hostibus supplicium his verbis comminatus est.

*Et inclinavit cœlos, & descendit.*) Neque ascensum diuinæ naturæ nouimus, neque descensum. Est enim numen vbi que in circumscriptionem. Illud itaque, Inclinauit cœlos, & descendit: ita dictum intelligimus, quòd manifestationem suam Deus ostenderit. Caliginem verò sub pedibus eius, ad significandam inuisibilem illius præsentiam: ascensum autem super Cherubin, & volatum super alis ventorum, manifestationis velocitatem dicit.

*Et posuit tenebras latibulum suum.*) De eo loquitur, quod natura Dei inuisibilis est. Illud verò, In circuitu eius tabernaculum eius, diuinam lucem quæ coram ipso est, notat. Quemadmodum enim nubium densitate caliginosus redditur aër, & fulguris emittitur splendor, ita Deus omnium inuisibilis existens spitalis lucis radios emittit, & vltorio igne eos qui in malicia conuersantur punit. Hoc enim inuit, cum subijcit:

*Grando & carbones ignis.*) Hæc & nostro seculo facta sunt. In prælijs enim nuper gestis septentrionales barbaros, qui nos adobruebant, grandine & igni consumpsit. Et Persas, qui se vrbes nostras capere sperabant, his remoris impediuit: & alios morti dedit, alios verò nuncios eorum quæ acciderunt, remisit.

*Et apparuerunt fontes aquarum.*) Et hoc nostris temporibus in multis est regionibus factum. Terra siquidem mota sciffa est, & profunditas immensa in excelsis montibus apparuit, & aqua in locis aridis reddita est. Facit autem ista Deus, vt vlticem suam potentiam declaret & ostendat, quòd possit quidem profus perdere, per philanthropian verò differat. Vt doceat quid aquas tropicè vocet, subiungit:

*Misit de summo, & accepit me.*) Perspicue, inquit, inimicis ostendit, quam mei curam gerat. Nam hoc est, quod dicit: Misit de excelsis, & corripuit me, hoc est, Persuasit omnibus, quòd cœlitus auxilium mihi suppeditauerit. Hac verò me prouidentia propterea dignatus est, quòd hostem me fortio rem esse videret.

*Eripuit me de inimicis meis.*) Videtur mihi hoc loco Abalomini significare rebellionem, quæ post commissum peccatum facta est. Ad afflictionem enim infirmitatem animæ dicit, propter quam commissum est peccatum.

*Et factus est Dominus protector meus.*) Impulsus & deiectus, inquit, erexit Dominus, & angustiam in latitudinem commutauit: proque morte quam expectabam, vitam largitus est.

*Saluum me fecit, quoniam voluit me.*) Spero autem quòd & porro de futuris temporibus auxilio suo dignaturus sit, vnde & victor ero inimicorum, etiam si quam maximam habeant potentiam.

*Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.*) Haud iniuria curam mei gerit. Nouit enim animi mei scopum, nec ignorat quo studio in hoc incumbam, vt omnia ipsius mandata custodiam. Non hoc agit, vt virtutes suas manifestet: sed vt nobis ostendat, quo pacto fieri possit, vt ope diuina potiamur.

*Quoniam omnia iudicia eius.*) Et quomodo potest hoc præstari? respondet: Quia desisti ab illis, quæ malè commisi, inculpatus in posterum ero.

*Et obseruabo me ab iniquitate mea.*) Tunc inquit, quando profus inculpatus ero, perfectis bonis potiar. Omnia namque obseruat Deus, potissimum ea quæ bene fiunt. Et hæc vocauit manuum puritates.

*Cum sancto sanctus eris.*) Hoc est: Iuxta qualitatem humanæ mentis conformas & retributiones, ô Domine. Sanctis enim ea præstas, quæ digna sunt sanctitate: & ijs qui nihil peccarunt, quæ illis sunt conuenientia, perfectis perfecta: ijs verò, qui confestim peruertuntur, vicissim subornas, vt viæ quam ambulant, finem inueniant. Eos qui animo vsi sunt sancto, & afflictionibus sunt humiliati, salute dignaris: eos vero, qui supercilij sunt elatis, ad terram prosternis.

*Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine.*) Quoniam tribulationes caliginem vocauit, rectè liberationem ab illis lucem nominat. Quoniam inquit, lucerna veræ lucis capax (loquitur autem de forma ferui) mea est, & ex lumbis meis formabitur.

*Quoniam in te eripiar.*) Vniuersas, inquit, insidias & cunctam fraudem per manum tuam effugiam.

*Et in Deo meo transgrediar murum.*) Iustè gubernas vniuersa. Et ob eam causam confidenter ago.

*Eloquia Domini igne examinata.*) Hoc autem, inquit, ex veracibus tuis eloquijs cognoui. Probata namque & à mendacio libera, igne examinata vocat.